УИД: 61RS0008-01-2024-008315-08 № 1-121/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ростов-на-Дону 19 марта 2025 года

Советский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Владимировой И.А., 

при секретаре судебного заседания Мартиросяне Е.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г. Ростова-на-Дону Тавказахова Б.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Соцкой В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, †††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††† УСТАНОВИЛ: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в период примерно с 12 часов 50 минут по 13 часов 25 минут, находясь на открытом участке местности, расположенном на автомобильной дороге вблизи подъезда № многоквартирного жилого 

<

адрес> в 

<

адрес>, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, применила насилие, не опасное для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а именно в отношении полицейского мобильного взвода роты № полка патрульно-постовой службы полиции 

<

адрес> старшего сержанта полиции Потерпевший №1, назначенного на указанную должность приказом № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, наделенного согласно п.п. 1, 2, 3, 5, 6 ч. 1 ст. 2 ФЗ «О полиции» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ обязанностями по защите личности, общества, государства от противоправных посягательств, предупреждению и пресечению преступлений и административных правонарушений, выявлению и раскрытию преступлений, производству по делам об административных правонарушениях, обеспечению правопорядка в общественных местах, и согласно п. 10 главы 3 должностного регламента (должностной инструкции) обязанностями по предотвращению и пресечению преступлений и административных правонарушений, выявлению обстоятельств, способствующих их совершению, в пределах своих полномочий принятию мер к устранению данных обстоятельств, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах. ДД.ММ.ГГГГ полицейский мобильного взвода роты № полка патрульно-постовой службы полиции 

<

адрес> старший сержант полиции Потерпевший №1 совместно с инспектором (патрульно-постовой службы полиции) мобильного взвода роты № полка патрульно-постовой службы полиции 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции ФИО7 в период времени с 07 часов 00 минут по 19 часов 00 минут заступили на службу по маршруту патрулирования ПА-802, то есть в указанный период находились в форменном обмундировании при исполнении своих должностных обязанностей, являлись должностными лицами, постоянно осуществляющими функции представителя власти. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 50 минут, находясь во дворе многоквартирного жилого 

<

адрес> в 

<

адрес> совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ – мелкое хулиганство, то есть нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественных местах, оскорбительным приставанием к гражданам, в связи с чем по указанному адресу прибыли сотрудники полиции Потерпевший №1 и ФИО7 С целью составления протокола об административном правонарушении в отношении ФИО3 и привлечения ее к административной ответственности полицейский мобильного взвода роты № полка патрульно-постовой службы полиции 

<

адрес> старший сержант полиции Потерпевший №1 потребовал от ФИО3 прекратить совершение противоправных действий, а также пройти в патрульный автомобиль для доставления в 

<

адрес>. После чего, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в период примерно с 12 часов 50 минут по 13 часов 25 минут, на открытом участке местности, расположенном на автомобильной дороге вблизи подъезда № многоквартирного жилого 

<

адрес> в 

<

адрес>, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в период примерно с 12 часов 50 минут по 13 часов 25 минут, находясь на открытом участке местности, расположенном на автомобильной дороге вблизи подъезда № многоквартирного жилого 

<

адрес> в 

<

адрес>, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, применила насилие, не опасное для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а именно в отношении полицейского мобильного взвода роты № полка патрульно-постовой службы полиции 

<

адрес> старшего сержанта полиции Потерпевший №1, назначенного на указанную должность приказом № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, наделенного согласно п.п. 1, 2, 3, 5, 6 ч. 1 ст. 2 ФЗ «О полиции» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ обязанностями по защите личности, общества, государства от противоправных посягательств, предупреждению и пресечению преступлений и административных правонарушений, выявлению и раскрытию преступлений, производству по делам об административных правонарушениях, обеспечению правопорядка в общественных местах, и согласно п. 10 главы 3 должностного регламента (должностной инструкции) обязанностями по предотвращению и пресечению преступлений и административных правонарушений, выявлению обстоятельств, способствующих их совершению, в пределах своих полномочий принятию мер к устранению данных обстоятельств, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ полицейский мобильного взвода роты № полка патрульно-постовой службы полиции 

<

адрес> старший сержант полиции Потерпевший №1 совместно с инспектором (патрульно-постовой службы полиции) мобильного взвода роты № полка патрульно-постовой службы полиции 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции ФИО7 в период времени с 07 часов 00 минут по 19 часов 00 минут заступили на службу по маршруту патрулирования 

<

адрес>, то есть в указанный период находились в форменном обмундировании при исполнении своих должностных обязанностей, являлись должностными лицами, постоянно осуществляющими функции представителя власти.

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 50 минут, находясь во дворе многоквартирного жилого 

<

адрес> в 

<

адрес> совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ – мелкое хулиганство, то есть нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественных местах, оскорбительным приставанием к гражданам, в связи с чем по указанному адресу прибыли сотрудники полиции Потерпевший №1 и ФИО7

С целью составления протокола об административном правонарушении в отношении ФИО3 и привлечения ее к административной ответственности полицейский мобильного взвода роты № полка патрульно-постовой службы полиции 

<

адрес> старший сержант полиции Потерпевший №1 потребовал от ФИО3 прекратить совершение противоправных действий, а также пройти в патрульный автомобиль для доставления в 

<

адрес>.

После чего, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в период примерно с 12 часов 50 минут по 13 часов 25 минут, на открытом участке местности, расположенном на автомобильной дороге вблизи подъезда № многоквартирного жилого 

<

адрес> в 

<

адрес>, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, будучи несогласной с законными требованиями сотрудника полиции, не желая быть привлеченной к административной ответственности, имея умысел на применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти – полицейского мобильного взвода роты № полка патрульно-постовой службы полиции 

<

адрес> старшего сержанта полиции Потерпевший №1, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, осознавая противоправность своих действий и наступление общественно опасных последствий в виде причинения сотруднику полиции Потерпевший №1 физической боли, нанесла ему не менее пяти ударов правой рукой, сжатой в кулак в область грудной клетки, а также один удар ладонью левой руки в правое плечо последнего, от чего Потерпевший №1 испытал физическую боль.

Дело рассмотрено в особом порядке постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в соответствии с положениями главы 40 УПК РФ по следующим основаниям. 

В подготовительной части судебного заседания подсудимая ФИО3 поддержала заявленное в ходе ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора с применением особого порядка судебного разбирательства, пояснив, что оно заявлено ею добровольно, после проведенной консультации с защитником. При этом она осознает характер и последствия заявленного ходатайства, с предъявленным ей обвинением согласен в полном объеме. 

Защитник подсудимой адвокат ФИО6 ходатайство своей подзащитной поддержала, подтвердив, что условия постановления приговора в особом порядке подзащитной разъяснены.

Потерпевший Потерпевший №1, будучи извещенным надлежащим образом, в судебное заседание не явился, просил рассмотреть уголовное дело без его участия, материалы дела содержат его согласие с особым порядком судебного разбирательства (л.д. 241). 

Государственный обвинитель выразил согласие с применением особого порядка принятия судебного решения.

Таким образом, установлено, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью соблюдены, обстоятельств, препятствующих разбирательству дела в особом порядке, не имеется. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому постановляет обвинительный приговор. 

Действия подсудимой ФИО3 суд квалифицирует по ч.1 ст.318 УК РФ как применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи. 

Суд учитывает данные о личности подсудимой ФИО3, которая имеет постоянное место жительства и регистрации, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, суд учитывает 

<

данные изъяты>

По мнению суда, в действиях подсудимой отсутствует активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку обстоятельства совершения ею деяния изначально были известны сотрудникам полиции, более того, они зафиксированы на приобщенной к материалам уголовного дела видеозаписи.

В соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ в качестве отягчающего наказание ФИО3 обстоятельства суд учитывает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку подсудимая в своем объяснении пояснила, что состояние опьянения способствовало совершению ею преступления.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд принимает во внимание наличие обстоятельств, смягчающих наказание. 

Учитывая изложенное, данные о личности подсудимой, отношение к предъявленному обвинению, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО3 наказания в виде лишения свободы, полагая, что данное наказание является справедливым, будет способствовать ее исправлению, отвечает целям и задачам уголовного наказания.

Более мягкие виды наказаний, предусмотренные ч.1 ст.318 УК РФ, по убеждению суда, не смогут обеспечить достижение целей уголовного наказания. Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст. 53.1, 73 УК РФ при назначении наказания, по мнению суда, не имеется.

При определении размера наказания ФИО3 суд руководствуется положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Местом отбывания наказания в виде лишения свободы подсудимой на основании п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ надлежит определить колонию-поселение.

При этом оснований для немедленного заключения подсудимой ФИО3 под стражу суд не усматривает. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со статьей 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Разъяснить осужденной, что в соответствии со ст. 75.1 УИК РФ она должна самостоятельно за счет государства прибыть в колонию-поселение по предписанию, выданному ей ГУФСИН РФ по 

<

адрес>.

В случае уклонения от получения предписания, предусмотренного ст.75.1 УИК РФ или неприбытия в установленный 30-дневный срок, она может быть по постановлению суда заключена под стражу и направлена в колонию-поселение под конвоем.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с момента прибытия осужденной в колонию-поселение с зачетом срока следования осужденной к месту отбывания наказания из расчета 1 день за 1 день. 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Советский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 15 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденная вправе в течение 15 суток со дня вручения ей копии приговора, апелляционной жалобы или апелляционного представления, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.А. Владимирова